DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0205/2019

DATA: 04/06/2019
ASSUNTO: Socialização de material – webconferência sobre

Olimpíada de Língua Portuguesa e Portal da Olimpíada

Senhores (as) Professores(as)-Coordenadores(as), Professores de
Língua Portuguesa e professores da sala de leitura

Disponibilizamos (anexo) vídeo da webconferência “Olimpíada

da Língua Portuguesa e Portal Escrevendo o futuro” realizada dia
29/04/2019 e slides utilizados.

Para facilitar a localização de informações no vídeo, segue abaixo

Roteiro com (1) a discussão e (2) o tempo em que ela pode ser
localizada no vídeo.

Descrição Tempo do vídeo

Apresentação - webconferência Do início até 3”40

Apresentação da 6ª edição da Olimpíada  A partir de 3”40

Apresentação do vídeo “Pedagogia dos
Multiletramentos – Parte 1

17” – 33”18

A relação entre a Pedagogia dos
Multiletramentos e a Olimpíada

33”20 – 35”

Breve explanação sobre o que é o
documentário

35” – 37”40

Apresentação do trailer do documentário
“Nunca me sonharam”

37”40 – 41”20

A proposta da Olimpíada para o trabalho
com o gênero documentário e critérios de
avaliação

41”20 – 48”30

Cronograma da Olimpíada 48”30 – 51”

Apresentação do PPT (a partir do PPT no 49):
A Plataforma Escrevendo o Futuro e suas
possibilidades para autoformação do
professor.

51” – 1’7”

Encerramento.  1’8”

Atenciosamente,

Joyce e Rosane
PCNPs - Língua Portuguesa

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino